(5) Outre les documents déjà cités plus haut (XIII), on peut citer les textes suivants :

- Code de Théodose :

° Des hérétiques : "*Il importe que les privilèges concédés pour le bien de la religion servent seulement à ceux qui observent la loi catholique. Nous voulons que les hérétiques et les schismatiques soient non seulement étrangers à ces privilèges, mais encore soumis et obligés aux diverses charges*". (XVI, 5, 1 ; 1er septembre 326 ; Lo Grasso n°69)

° Des juifs : "*Nous voulons intimor aux juifs et à leurs anciens et patriarches que si après cette loi, quelqu'un ose attaquer, par des pierres ou un autre genre de démeence, et nous savons que cela se fait, celui qui fuit leur secte funeste et se tourne vers le culte de Dieu, il doit aussitôt être livré et brûlé avec tous ses coopérateurs...*"(XVI, 8 ; 10 octobre 315; LG. 77)

° Des apostats : "*A ceux qui de chrétiens se sont faits païens, qu'on retire la faculté et le droit de tester, et que tout testament, s'il en existe, d'un défunt (...) soit rescindé*". (XVI, 7, 1 ; 2 mai 381; LG. 76)

- "*Debes incunctanter advertere, regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiae praesidium esse collatum ; ut ausus nefarios comprimendo, et quae sunt statuta defendas, et veram pacem his quae sunt turbata restituas, depellendo scilicet pervasores juris alieni, et antiquae fidei sedem Alexandrinae Ecclesiae reformando*" (Léon I, Pape, à l'Empereur Léon, au sujet du siège épiscopal d'Alexandrie usurpé par les hérétiques, ML. 54, 1129 - 1130).

- "*Nostrum est : Secundum auxilium divinae pietatis sanctam undique Christi Ecclesiam ab incursu paganorum et ab infidelium devastatione armis defendere foris, et intus catholicae fidei agnitione munire...*" (Charlemagne au Pape Léon III ; LG. 178).

- "*Licet non debeant infideles cogi ad fidem quia omnes libero arbitrio reliquendi sunt, et sola gratia Dei in hac vocatione valeat (...) tantum mandare potest Papa infidelibus, quod admittant praedicatorum Evangelii in terris suae iurisdictionis (...), si non obediunt, compellendi sunt brachio seculari, et indicendum est bellum contra eos per Papam*"(Innocent IV, *De voto et voti redemptione*, c. IX ; LG. 436).

- "*Le offense et le injurie publique commesse nel territorio italiano contro la persona del Summo Pontifice con discorsi, con fatti et con scritti, sono puniti come le offese et le injurie alla persona del Re*". (Traité entre le S. Siège et l'Italie, 11 février 1929, art. 8).

- "*(...) L'Italia (...) ove occorra, accorda agli ecclesiastici per gli atti del loro ministero spirituale la difesa da parté della sua autorità*" (Concordat entre le S. Siège et l'Italie, 11 février 1929, art. 1).